(37) Correggi: *Mucianus*.(38) Cfr. *Brut.* 39. 145. 40. 146.(39) Gli editori correggono (cfr. Cic. *Brut.* 46. 178): *Titus*.(40) *La Fiorentina* ha *servi*.

rostris posuit, et hodieque (41) extat pro rostris Augusti. huius volumina complura exstant: reliquit autem prope centum et octaginta libros. 44. Ab hoc plurimi profecerunt, fere tamen hi libros conscripserunt: ALFENUS VARUS GAIVS (42), AULUS OFILIUS, TITUS CAESIUS, AUFIDIUS TUCCA, AUFIDIUS NAMUSA, FLAVIUS PRISCUS, GAIVS ATEIVS, PACUVIUS LABEO ANTISTIVS (43) Labeonis Antistii pater, CANNA, PUBLICIVS GELLIVS. ex his decem libros octo conscripserunt, quorum ceteros qui fuerunt libri digesti sunt ab Aufidio NAIMUSA in centum quadraginta libros. ex his auditoribus plurimum auctoritatis habuit Alfenus Varus et Aulus Ofilius, ex quibus Varus et consul fuit, Ofilius in equestri ordine perseveravit. is fuit Caesari familiarissimus et libros de iure civili plurimos et qui omnem partem operis fundarent reliquit. nam de legibus vicensimae primus (44) conscribit (45): de iurisdictione idem edictum praetoris primus diligenter composuit, nam ante eum Servius duos libros ad Brutum perquam brevissimos ad edictum subscriptos reliquit. 45. Fuit eodem tempore et TREBATIUS, qui idem Cornelii Maximi auditor fuit: AULUS CASCELLIUS, Quintus Mucius Volusii auditor (46), denique in illius honorem testamento Publum Mucium nepotem eius reliquit heredem. fuit autem quaestorius nec ultra proficere voluit, cum illi etiam Augustus consulatum offerret. ex his Trebatius peritior Cascellio, Cascellius Trebatio eloquentior fuisse dicitur, Ofilius utroque doctor. Cascellii scripta non exstant nisi unus liber bene dictorum, Tre-

(41) Bisogna espungere l'et o il que.

(42) Il Gaivus o è da espungere oppure è da trasferire innanzi a Canna.

(43) MOMMSEN espunge Antistius.

(44) SANO corresse: viginti libros.

(45) ALOMBRO corresse: conscripsit.

(46) Forse è da correggere: Quinti Mucii Volucii.

bati complures, sed minus frequentantur (47). 46. Post hos (48) TUBERO fuit, qui Ofilio operam dedit: fuit autem patricius (49) et transitit a causis agendis ad ius civile, maxime postquam Quintum Ligarium accusavit nec optinuit apud Caium Caesarem. is est Quintus Ligarius, qui, cum Africae curam teneret, infirum Tuberonem applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit: extat eius oratio satis pulcherrima, quae inscribitur pro Quinto Ligario. Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici et privati et complures utriusque operis libros reliquit: sermone etiam antiquo usus affectavit scribere et ideo parum libri eius gratis habentur. 47. Post hunc maxime auctoritatis fuerunt ATEIVS CAPITO, qui Ofilium secutus est, et ANTISTIVS LABEO, qui omnes hos audivit, institutus est autem a Trebatio. ex his Ateius consul fuit: Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus feret, honorem suscipere, sed plurimum studiis operam dedit: et totum annum ita diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet et conscribendis libris operam daret. itaque reliquit quadringenta volumina, ex quibus plurima inter manus versantur. hi duo primum veluti diversas sectas fecerunt: nam Ateius Capito in his, quae ei tradita fuerant, perseverabat; Labeo ingenii qualitate et fiducia doctrinae, qui et ceteris operis sapientiae operam dederat, plurima innovare instituit. 48. Et ita Ateio Capito MASSURIUS SABINUS successit, Labeoni NERVA, qui adhuc eas disensiones auerunt. hic etiam Nerva Caesari familiarissimus fuit. Massurius Sabinus in equestri ordine fuit et publice primum respondit: posteaque hoc coepit beneficium dari, a

(47) La Fiorentina ha frequentatur.

(48) La Fiorentina aggiunge quoque, che MOMMSEN corresse Quintus.

(49) MOMMSEN corresse patronus.

Tiberio Cesare hoc tamen illi concessum erat (50). 49. Et ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque sponsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent: et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit. et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se (51) populo ad respondendum se praepararet. 50. Ergo Sabino concessum est a Tiberio Cesare, ut populo responderet: qui in equestri ordine iam grandis natu et fere annorum quinquaginta receptus est. huic nec amplae facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est. 51. Huic successit GAIUS CASSIUS LONGINUS natus ex filia Tiberonis, quae fuit neptis Servii Sulpicii: et ideo proavum suum Servium Sulpicium appellat. hic consul fuit cum Quarto (52) temporibus Tiberii, sed plurimum in civitate auctoritatis habuit eo usque, donec cum Caesar civitate pelletet. expulsus ab eo in Sardiniam, revocatus a Vespasiano diem suum obit. 52. Nervae successit PROCULUS. fuit eodem tempore et NERVA FILIUS: fuit et alius LONGINUS ex equestri quidem ordine, qui postea ad praeturam usque pervenit, sed Proculi auctoritas maior fuit, nam etiam plurimum potuit: appellatique sunt partim Cassiani,

(50) Il passo è evidentemente guasto, tanto più che dal § successivo risulta che il primo *princeps* che concesse il *ius publice respondendi* non fu Tiberio, ma Augusto.

(51) MOMMSEN iscrive *si*.

(52) Correggi: *Surdino*.

partim Proculiani (53), quae origo a Capitone et Labeone coeperat. 53. Cassio CAELIUS SABINUS successit, qui plurimum temporibus Vespasiani potuit: PROCULO PEGASUS, qui temporibus Vespasiani praefectus urbi fuit: Caelio SABINO PRISCUS LAVOLENUS: Pegaso CELSUS: patri Celso CELSUS FILIUS et PRISCUS NERATUS, qui ubique consules fuerunt, Celsus quidem et iterum: Iavoleno PRISCO ABURNIUS VALENS et TUSCANUS, item SALVIUS IULIANUS.

(53) La *Florentina* ha *Proculiani*.

2. ESEMPI DI FONTI LETTERARIE

SOMMARIO: 1. Centumviralia iudicia. — 2. Possessio. — 3. Postliminium. — 4. Religiosus. — 5. Sacer. — 6. Plebeiseta. — 7. Senatores. — 8. Vindictae. — 9. Dies fasti. — 10. Sponsio. — 11. Emptiones civium. — 12. Coemptio. — 13. Testamentum. — 14. Dediticii. — 15. De agrorum qualitate et condicionibus.